
Классный час в УКПСИЗО 
Учитель Афанасьева Н.Н.



План классного часа

• История  праздника «День матери»
• Стихи о матери
• Родственные праздники
• Создай букет для матери
• Напиши SMS своей маме.
• Отгадай загадки про маму.



Цель

• Повысить социальную значимость
материнства
• Расширить кругозор о праздновании 

дней родителей.
• Пробудить положительные эмоции к 

окружающему миру



 Мама и я



Вы помните это…?



Вы так обнимали маму?



Указ о празднике
• С инициативой учреждения Дня матери выступил 

Комитет Государственной Думы по делам женщин, 
семьи и молодежи.  

• Указ Президента Российской Федерации Б. Н. 
Ельцина № 120 «О Дне матери» от 30 января 1998 
года 

• Текст Указа очень короток: 

«В целях повышения социальной значимости 
материнства постановляю:
1. Установить праздник — День матери и отмечать 
его в последнее воскресенье ноября.
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его 
официального опубликования.», благодаря ему 
российские матери получили свой официальный 
праздник.



Родственные праздники

• День матери в Польше 
• День матери в Литве
• День отца в Литве
• День отца в других странах



Читаем стихи

• С.Есенин «Письмо матери»
• Н.Саконская «Разговор о маме»
• Людмила Эмберг «Дорогая мамочка»
• Александра Чурбанова «Кто любовью 

согревает…»
• Елена Незорова «С праздником 

сегодня…»
• Катя Любомирская «Мама- это 

солнечный свет…»



Создайте букет для мамы



Волошин Лизвин-1укп



Мартынов Алексей-10укп

                                 



Стасилович Алексей-7укп

                              



Горячев Александр 9 укп



Напиши SMS маме…
                                  (так пишут ребята)

Поздравляю ,мама, я тебя 
с праздником твоим большим. 
Желаю счастья радости веселья. 
И поменьше невезенья,
Чтобы радость не убавлялась,
 А здоровье прибавлялось.
                                            Горячев Александр



SMS маме



SMS МАМЕ



SMS Стасилович А. и Горячёва А.



Отгадай загадку о маме…
� 1.Эти шарики на нити

Вы примерить не хотите ль?
На любые ваши вкусы
В маминой шкатулке ...

� 2.В ушках маминых сверкают,
Цветом радуги играют.

Серебрятся капли-крошки
Украшения ...

� 3.Край ее зовут полями,
Верх украшен весь цветами.

Головной убор-загадка –
Есть у мамы нашей ...

� 4.Полосатый зверь у мамы 
Блюдце выпросит сметаны.

И, поев ее немножко,
Замурлычет наша ... 



Итого

• SMS сообщения были переданы мамам
• Букеты переправятся по электронной 

почте.
• Награждены участники сладостями и 

блокнотами.
• Объявлен конкурс сочинения о маме 

среди совершеннолетних  учащихся.


